Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°   / 2025

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior,

nos termos que lhes conferem o regimento interno, que acione a secretaria

competente (Secretaria de Meio Ambiente) para que seja realizada o tratamento das

amendoeiras na Av. Soares Lopes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender ao clamor dos moradores da

região supracitada, localizada especificamente na Avenida Soares Lopes, nº 1350,

haja vista que a situação do local é crítica.

A presença de ervas daninhas pode afetar significativamente a qualidade das

amendoeiras, reduzindo a produtividade, a resistência a doenças e o vigor das

árvores. Além disso, essas plantas indesejadas podem ser hospedeiras de pragas e

doenças, agravando ainda mais a situação. O controle adequado da erva daninha

contribui para a manutenção do equilíbrio ecológico na área, preservando o ambiente

urbano e garantindo a estética e saúde das amendoeiras na via pública.

A remoção da erva daninha pode melhorar a fotossíntese, otimizar o uso de

recursos pelas amendoeiras e prevenir problemas fitossanitários, proporcionando um

espaço urbano mais bonito e saudável para a comunidade local.

Essa intervenção é essencial para garantir que o paisagismo da Avenida

Soares Lopes se mantenha viável e sustentável ao longo do tempo.

Diante do exposto solicito que sejam tomadas as devidas providências.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vereadora Rúbia Carvalho

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 15 de fevereiro de 2025.

Rúbia Carvalho
Vereadora AGIR
Vice-presidente

		2025-02-17T15:49:50-0300